
 

 

 

Онлајн семинар 

 

Закон за животна средина 

30ноември – 1 декември 2021 година 

организиран од Академија за судии и јавни 

обвинители „Павел Шатев“  

 
Луксембуршка програма за техничка помош за Република Северна 

Македонија„Подготовка за исполнување на барањата од Поглавје 23–Зајакнување на 

правосудството“ 

 
Оваа обука се спроведува со поддршка од Владата на Луксембург 

 

Вовед 
Целна група: Овој семинар е наменет за судии (претежно за управни судии, но може да 

биде од важност и за кривичните судии)и обвинители,како и за други членови од 

правосудството коишто сакаат подобро да го разберат законот за животна средина 

на ЕУ, за да можат подобро да ги применуваат и спроведуваат одредбите од 

Договорот на национално ниво како и законодавството на ЕУ за животна средина и 

толкување на горенаведеното од страна на Судот на правда на Европската унија. 

 
Метод: Вебинарот ќе се одржи како синхронизирана онлајн обука со симултано 

толкување преку ZOOM платформата. 

 
Методологијата се базира на комбинација на презентации од EIPA експерти и 

интерактивни елементи што вклучуваат активно учество на учесниците во делот за 

прашања и одговори што следи по секоја одржана сесија. Сите презентации во голема 

мера ќе се однесуваат на судската пракса на Судот на правда на Европската унија. 

Покрај тоа, обезбедените материјали за обуката ќе се базираат на материјалите 

подготвени од EIPAза Генералниот директорат за животна средина на Европската 

комисија. 

 
Цели:Целта на семинарот е да им овозможи на учесниците да го разберат 

спроведувањето на обврските од страна на земјите кандидати што произлегуваат од 

клучните делови од законот за животна средина на ЕУ како што се толкувани од 

правните студии на Судот на правда. 

 
EIPAЛуксембург–Европски центар за судии и адвокати 

ИгорДиздаревиќ,Предавач,i.dizdarevic@eipa.eu 

Ралф Јилих, Консултант,ralf.juelich@web.de 

Стефани Комоди Гемниг,Организатор на Програмата,s.gemnig@eipa.eu 
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Програма 
 
 

ПРВ ДЕН 
 

Обучувачи:Игор Диздаревиќ и Ралф Јилих 

 
09.00 Пријавување на учесниците 

 

09.15 Поздрав и меѓусебно претставување 

EIPAексперти и учесници 
 

09.30    Вовед во заштитата на животната средина на ЕУ 

Воведната сесија овозможува разбирање на законската рамка што се 

применува за политиката за заштита на животната средина на ЕУ, како и 

главните принципи (принцип за претпазливост, принцип за надоместок за 

загадување,итн.). 

Игор Диздаревиќ 

 
10.30     Сесија за прашања и одговори 

 
10.45     Пауза 

 

11.00    Рамковна директива за отпад на ЕУ  

Во оваа сесија ќе се објаснат главните карактеристики на Рамковната 

директива за отпад:дефиниција за отпад, спроведување на принципот за 

хиерархија на отпад,зголемување на одговорноста на произведувачот на 

отпад, итн. Покрај тоа, учесниците ќе се информираат за најновите измени 

во законодавството. 

Ралф Јилих 

 
12.00     Сесија за прашања и одговори 

 
12.15     Крај на прв ден 



 

  
 
 

ВТОР ДЕН 
 

Обучувачи:Игор Диздаревиќ и Ралф Јилих 

 
09.00 Пријавување на учесниците 

 
09.15 Заштита на природата:Директива за птици и живеалишта 

Оваа сесија ќе се фокусира на двете Директиви и на Натура2000 мрежата 

утврдена во нив, како и за концептот на соодветна оценка. 

Ралф Јилих 

 
10.00 Сесија за прашања и одговори 

 

10.15 Пауза 
 

10.30 Оценка на влијанието врз животната средина 

Сесијата ќе се фокусира на Директивата за оценка на влијанието врз животната 

средина и поврзаната судска пракса на СПЕУ. Исто така, ќе се претстави и  

замислата за стратешка оценка на животната средина. 

Игор Диздаревиќ 

 
11.15 Сесија за прашања и одговори 

 
11.30 Закони за квалитет на воздухот 

Оваа сесија ќе се фокусира на главната Директива за квалитет на воздухот и 

придружните закони. 
Ралф Јилих 

 
12.00 Пауза за ручек 

 
13.00 Архуска конвенција и нејзините три столбови 

Сите три столбови ќе бидат претставени, а во фокусот ќе биде поставен 

третиот столб за пристап до правдата за работи поврзани со животната 

средина. 

Игор Диздаревиќ 

 
13.45 Сесија на прашања и одговори 

 
14.00 Пауза 

 
14.15 Краток преглед на тековен развој на настани 

Учесниците ќе добијат краток преглед на тековните иницијативи од Европскиот 

зелен договор, како и неодамнешните трендови во правните студии.  

Игор Диздаревиќ иРалф Јилих 

 
15.00 Сесија за прашања и одговори 

 
15.15 Завршно излагање 

 
15.30 КРАЈ НА СЕМИНАРОТ 


